

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ QP-QSDP 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

#### Phần I

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; kinh tế-xã hội tiếp tục phát triển, đời sống Nhân dân từng bước được cải thiện. Tuy nhiên, bọn phản động FULRO lưu vong bên ngoài vẫn chỉ đạo bọn phản động bên trong hoạt động chống phá ta trên các lĩnh vực. Bọn phản động “Tin lành Đegar” vẫn lén lút tuyên truyền, tập hợp lực lượng, xây dựng khung chính quyền ngầm tránh ta phát hiện. Tình hình thời tiết khí hậu; dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Từ tình hình trên đã tác động trực tiếp đến kết quả thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương 6 tháng đầu năm (QP-QSDP) của huyện<sup>(1)</sup>.

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh, trực tiếp là Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ đạt được một số kết quả như sau:

<sup>(1)</sup> Phạm pháp về trật tự xã hội: 13 vụ: 02 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến 16 tuổi; 02 vụ hiếp dâm; 01 cố ý gây thương tích; 01 vụ cướp giật tài sản; 03 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, 02 lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 lợi dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 02 vụ trộm cắp tài sản, hậu quả thiệt hại tài sản khoảng 121 triệu đồng, 01 người bị thương;

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 07 vụ chết 07 người, 07 người bị thương; thiệt hại tài sản khoảng 430 triệu đồng;

- Tai nạn khác xảy ra 01 vụ, chết 01 người (dùng mìn tự chế đánh cá);

- Tự tử xảy ra 07 vụ, chết 07 người.

- Đuối nước xảy ra 02 vụ, chết 02 người;

- Tội phạm về ma túy: 03 vụ, 05 đối tượng gồm: 01 mua bán trái phép chất ma túy thu giữ 1,8301g Metthamphetamine; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy và 01 vụ 02 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 17 gói ni lông chứa tinh thể màu trắng, 01 cân tiểu ly, 02 bộ dụng cụ sử dụng chất ma túy;

- Tội phạm về kinh tế: Phát hiện 01 vụ tàng trữ hàng cấm, thu giữ 8,6kg pháo hoa nổ;

- Vi phạm về kinh tế và môi trường: Phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng tàng trữ lâm sản trái phép, thu giữ 0,65m<sup>3</sup> gỗ ké và 1,141m<sup>3</sup> gỗ muông đen.

- Tệ nạn xã hội: Phát hiện 02 vụ, 04 đối tượng đánh bạc trái phép, thu giữ 165.235.000 tiền mặt, 01 bộ bài tây và 01 bộ xúc đĩa.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QP-QSĐP 6 THÁNG ĐẦU NĂM

### A. CÔNG TÁC QUÂN SỰ

#### 1. Quán triệt, triển khai nhiệm vụ

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm việc quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn quán triệt đầy đủ các văn bản của cấp trên về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ), nhiệm vụ QP-QSĐP; công tác bảo đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện. Đồng thời, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ QP-QSĐP theo thẩm quyền, tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh vững mạnh.

#### 2. Công tác phòng thủ, sẵn sàng chiến đấu

- Chỉ đạo lực lượng vũ trang (LLVT) huyện chấp hành nghiêm Chỉ thị, Mệnh lệnh SSCĐ và trực SSCĐ theo Chỉ thị của Bộ Quốc phòng, Chỉ lệnh số 02/CL-BTL ngày 23/4/2017 của Tư lệnh Quân khu về SSCĐ đối với (LLVT) Quân khu; Quy định 4038/QyĐ-BCH ngày 06/6/2021 của Bộ CHQS tỉnh về trực SSCĐ đối với LLVT tỉnh ở trạng thái SSCĐ thường xuyên và Chỉ thị của Huyện ủy về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2022;

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tác chiến phòng thủ như: Điều chỉnh Quyết tâm tác chiến phòng thủ và các kế hoạch phòng thủ, bảo đảm cho nhiệm vụ phòng thủ khi có tình huống xảy ra; kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kế hoạch mở rộng quy mô lực lượng dân quân tự vệ (LLDQTV) trong các trạng thái SSCĐ, trạng thái quốc phòng;

- Hướng dẫn các xã, thị trấn điều chỉnh bổ sung các kế hoạch chiến đấu phòng thủ, kế hoạch bảo vệ trụ sở UBND, kế hoạch phối hợp bảo vệ an ninh chính trị...; chỉ đạo Ban CHQS huyện, Công an huyện tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy và Quy chế hoạt động theo Nghị định số 02, 03 của Chính phủ<sup>(2)</sup>;

- Duy trì và thực hiện nghiêm các chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng theo dõi, nắm chắc tình hình địch và quản lý chặt chẽ các đối tượng, thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn giáp ranh, tập trung vào các ngày lễ, tết, thời gian cao điểm<sup>(3)</sup>;

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ QP-QSĐP cho LLVT huyện năm 2022.

<sup>(2)</sup> Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

<sup>(3)</sup> Chủ động điều chỉnh, bổ sung hệ thống kế hoạch SSCĐ bảo vệ cơ quan theo quy định; xây dựng kế hoạch SSCĐ bảo vệ bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần; 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 ÂL; Chiến thắng 30/4 và Quốc tế Lao động; Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 tại Việt Nam; kế hoạch bảo vệ các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai;

- Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát các địa bàn giáp ranh với các huyện của 02 tỉnh Phú Yên và Đăk Lăk được 17 đợt, quân số 126đ/c, trong đó Ban CHQS huyện 05 đợt, quân số 30đ/c; các xã 12 đợt, quân số 96đ/c; kết quả chủ yếu phát hiện người dân vào rừng lấy măng và khai thác rễ cây nhóm 2, 3.

3. Công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh

- Chỉ đạo Ban CHQS huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai tham mưu xây dựng LLDQTV theo đúng Chỉ lệnh của Bộ CHQS tỉnh, hướng dẫn của Phòng Tham mưu và Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND huyện và hướng dẫn của Ban CHQS huyện về việc giao chỉ tiêu công tác Dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác quốc phòng ở địa phương cơ sở năm 2022<sup>(4)</sup>;

- Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết công tác GDQP&AN năm 2021, triển khai nhiệm vụ GDQP&AN năm 2022. Đôn đốc Hội đồng GDQP và &AN các xã, thị trấn rà soát các đối tượng đã qua và chưa qua bồi dưỡng QP&AN<sup>(5)</sup>;

- Tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 báo cáo Bộ CHQS tỉnh đúng thời gian quy định;

- Chỉ đạo cho Đảng ủy, UBND xã Ia Rsum và thị trấn Phú Túc tổng kết mô hình điểm trung đội DQCĐ. Đảng ủy, UBND xã Phú Cần tổng kết mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về LLDQ cấp xã, thị trấn năm 2022 theo quy định;

- Bảo đảm chỉ tiêu đăng ký các lớp Trung cấp, liên thông Cao đẳng, Đại học ngành quân sự cơ sở năm 2022 theo kế hoạch của UBND tỉnh và Bộ CHQS tỉnh;

- Triển khai UBND các xã, thị trấn bảo đảm kinh phí đóng tu dưỡng quân trang và công cụ hỗ trợ cho Ban CHQS huyện và 14 xã, thị trấn với số tiền: 387.200.000đ.

#### 4. Công tác động viên tuyển quân

- Chỉ đạo Ban CHQS huyện tham mưu Hội đồng NVQS huyện thực hiện đúng quy trình công tác tuyển quân, giao chỉ tiêu cho các đơn vị, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2022: 195 công dân (thực hiện NVQS 165 công dân, nghĩa vụ CAND 30 công dân). Đồng thời xây dựng kế hoạch tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022 bảo đảm an toàn; tổ chức đón tiếp 139 quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương, tiến hành đăng ký vào nguồn DBĐV đúng theo Luật lực lượng DBĐV; đăng ký NVQS lần đầu cho Nam công dân đủ 17 tuổi và công dân SSNN

<sup>(4)</sup> Giao chỉ tiêu huấn luyện LLDQ năm 2021 cho các xã, thị trấn và các đơn vị Tự vệ toàn huyện (LLDQTV đạt 1,28% so với dân số, trong đó LLDQ đạt 1,19% so với dân số, Tự vệ đạt 35,9% so với CNVC), nữ đạt 10% so với quân số, cho ra 294đ/c, kết nạp mới 294đ/c.

<sup>(5)</sup> Cũ 01đ/c thuộc đối tượng 02, 10đ/c thuộc đối tượng 3 theo hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQP&AN ngày 31/5/2016 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương tham gia cập nhật kiến thức QP&AN và 04đ/c thuộc đối tượng 3 theo Thông tư số 24 của Bộ Quốc phòng tham gia bồi dưỡng QP&AN theo kế hoạch của Hội đồng GDQP&AN tỉnh.

từ 18 đến 25 tuổi và công dân có trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi năm 2022<sup>(6)</sup>;

- Tổ chức Hội nghị hiệp đồng giao, nhận chỉ tiêu xây dựng, huy động, tiếp nhận LLDBĐV và tổng kết công tác tuyển quân năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn Luật NVQS;

- Chỉ đạo Ban CHQS và các xã, thị trấn đăng ký, phúc tra quân nhân dự bị, Nữ chuyên môn kỹ thuật và phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2022 theo Luật lực lượng DBĐV;

- Thực hiện tốt công tác tuyển sinh Quân sự năm 2022, có 20 em học sinh đăng ký tham gia dự thi vào các trường Đại học trong Quân đội.

#### 5. Công tác huấn luyện, diễn tập, hội thi hội thao

Chỉ đạo Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ nội dung, chương trình huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, pháp luật năm 2022. Nâng cao chất lượng huấn luyện chiến đấu cho các đối tượng theo phương châm “*cơ bản, thiết thực, vững chắc*”. Tổ chức chặt chẽ công tác tập huấn cán bộ ở các cấp, chuẩn bị thao trường, bãi tập, giáo án, bài giảng, mô hình, học cụ; tăng cường công tác kiểm tra, phúc tra, bồi dưỡng, uốn nắn, chấn chỉnh việc huấn luyện tại chức, huấn luyện DQTV theo cụm xã.... Chú trọng kết hợp huấn luyện với rèn luyện kỷ luật, thực hiện nền nếp chính quy với nâng cao khả năng cơ động SSCĐ, phòng, chống thiên tai; kết quả kiểm tra công tác huấn luyện đánh giá chung đạt khá<sup>(7)</sup>.

#### 6. Công tác xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Cơ quan Quân sự huyện thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Quy định, Thông tư của Bộ Quốc phòng, Quân khu và Bộ CHQS tỉnh. Xây dựng Cơ quan Quân sự huyện vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”, thực hiện, duy trì nghiêm các chế độ quy định, xây dựng hệ thống biên, bản và cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; trong 6 tháng đầu năm không có cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội<sup>(8)</sup>.

<sup>(6)</sup> Đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi tại các xã, thị trấn 728/728 công dân, đạt 0,1%; công dân SSNN từ 18 đến 25 tuổi và công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi 2.643 công dân, đạt 3,5%; đã sắp xếp vào các đơn vị DBĐV của Bộ, Quân khu và huyện đúng CNQS đạt 82,3%.

<sup>(6)</sup> Tham mưu Huyện ủy, Ban Chỉ đạo diễn tập cấp xã tổ chức hướng dẫn diễn tập cho 06 xã Phú Cản, Chư Gu, Ia Mlah, Đất Bằng, Chư Drăng và Ia Rmok làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập trong KVPT năm 2022;

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ trợ lý cơ quan, cán bộ Ban CHQS các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ quân số 77/77đ/c đạt 100%; tham mưu UBND huyện triệu tập cán bộ Ban CHQS các xã, thị trấn tham gia tập huấn đợt 1, 2 và 3 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức tại huyện Chư Prông, quân số 34đ/c;

- Tập huấn cán bộ trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng quân số 79/84đ/c đạt 94,05%; tập huấn thôn đội trưởng và trung đội trưởng dân quân cơ động quân số 86/92đ/c đạt 93,48%; huấn luyện dân quân năm thứ nhất (3 đợt) 294/924đ/c đạt 100%;

- Theo dõi cụm số 1, 2, 3, 4, 5, 6 và số 7 tổ chức huấn luyện LLDQ năm thứ 2 đến năm thứ 4, quân số 489/518đ/c đạt 94,40%;

- Tổ chức huấn luyện LLDQ các Bình chủng 186/199đ/c đạt 93,47%.

<sup>(8)</sup> Thực hiện nghiêm công tác xây dựng đơn vị chính quy theo Quyết định 2449/QĐ-TM ngày 15/10/2021 của Bộ Tổng Tham mưu; Thông tư số 16/2020/TT-BQP ngày 21/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy định áp dụng các hình thức kỷ luật, trình tự, thủ tục, thời hiệu, thời hạn và thẩm quyền xử lý kỷ

## B. CÔNG TÁC ĐẢNG, CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ

- Tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy Đảng các cấp, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/W ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XIII), học tập các Nghị quyết của Đảng và các chuyên đề chính trị pháp luật năm 2022. Chỉ đạo Ban CHQS huyện hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ đề nghị Quân khu ra Quyết định công nhận ngày truyền thống của LLVT huyện (đã có Quyết định ngày thành lập ngày 23/4/1979); tổ chức phát động 05 đợt thi đua chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước, của dân tộc và của địa phương;

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ra Chỉ thị về công tác QP-QSDP năm 2022 và Chỉ thị lãnh đạo nhiệm vụ diễn tập cấp xã trong khu vực phòng thủ năm 2022. Họp Đảng ủy (mở rộng) ra Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ QP-QSDP năm 2022. Họp Đảng bộ phiên đầu năm 2022, quán triệt Chỉ thị của Tỉnh ủy Gia Lai; Nghị quyết của Đảng ủy Quân sự tỉnh, Chỉ thị của Huyện ủy, Nghị quyết Đảng ủy Quân sự huyện và Mệnh lệnh số 01/ML-BCH ngày 01/01/2022 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh và các hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh về nhiệm vụ QP-QSDP năm 2022;

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị Quyết số 675-NQ/QUTW ngày 20/12/2012 của Đảng ủy Quân sự Trung ương và Nghị quyết số 75-NQ/ĐU ngày 09/7/2023 của Đảng ủy Quân khu về nâng cao chất lượng huấn luyện giai đoạn 2013-2020 và những năm tiếp theo. Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 382-NQ/ĐUQSTW ngày 29/11/2007 của Đảng ủy Quân sự Trung ương và NQ số 14 của Thường vụ Đảng ủy QK về lãnh đạo công tác Kỹ thuật trong tình hình mới. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 632-NQ/QUTW ngày 29/10/2012 của Quân ủy Trung ương về lãnh đạo công tác hậu cần giai đoạn 2012-2022 và những năm tiếp theo. Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng/Huyện ủy, Mặt trận, đoàn thể huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên mới trong LLDQTV, LLDBĐV<sup>9</sup>.

- Đề bạt, thăng quân hàm, nâng lương cho cán bộ bảo đảm đúng quy trình, chỉ tiêu đào tạo bồi dưỡng cán bộ đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Đề nghị sắp xếp, bổ nhiệm, miễn nhiệm, thăng quân hàm cho SQDB chặt chẽ, đúng quy định. Đề nghị mua thẻ bảo hiểm y tế cho thân nhân SQ, QNCN. Đề nghị giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Tổ

---

luật trong Bộ Quốc phòng; Chỉ thị số 50/CT-BTL ngày 25/5/2020 về việc tổ chức quán triệt văn bản quy phạm pháp luật, huấn luyện điều lệnh cho SQ, QNCN và VCQP trong LLVT Quân khu; Chỉ thị số 45/CT-BTL ngày 23/4/2020 của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 về việc chấn chỉnh công tác huấn luyện, Công văn số 1996/BTM-QH ngày 23/4/2021 của Bộ Tham mưu Quân khu về việc chấn chỉnh công tác huấn luyện, xây dựng nền nếp chính quy, chấp hành kỷ luật, pháp luật và an toàn Quân đội; Chỉ thị số 80/CT-QK ngày 29/12/2021 của Quân khu 5 về tăng cường công tác quản lý, giáo dục chấp hành kỷ luật, pháp luật, bảo đảm an toàn trong LLVT Quân khu;

- Xây dựng kế hoạch VMTD “Mẫu mực, tiêu biểu” thông qua Bộ CHQS tỉnh phê chuẩn và tổ chức triển khai tại đơn vị theo quy định.

<sup>9</sup> Kết nạp được 13đ/c đảng viên mới, trong đó LLDQTV: Thị trấn Phú Túc 02, Chư Gu 01, Uar 02, Ia Rсай 01, Ia Mlah 02, Ban CHQS TV khối UBND huyện 01. LLDBĐV: Phú Cần 01, Ia Mlah 01, Ia Rmok 01 và Ban CHQS khối Huyện ủy 01đ/c.

chức thăm và tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần cho các đối tượng chính sách, Ban CHQS 14 xã, thị trấn; cán bộ, chiến sĩ Cơ quan; tổ chức cho buôn Ia Sóa xã Krông Năng vui xuân đón tết bảo đảm an toàn, tiết kiệm;

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phòng gian giữ bí mật, quản lý công văn, tài liệu, VKTB không để mất mát, lộ lọt, mất an toàn, thẩm tra xác minh tạo nguồn trong tuyển quân, tuyển sinh quân sự không để lọt người không đủ tiêu chuẩn chính trị vào Quân đội, đơn vị và LLVT huyện, bảo đảm an toàn về chính trị;

- Thường xuyên tổ chức làm tốt công tác cổ động thao trường trong huấn luyện. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-TT&TT, các ban ngành, đoàn thể của huyện và xã bảo đảm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật DQTV, Luật biên giới quốc gia cho 100% cán bộ, SQ, QNCN trong LLVT huyện gắn với tuyên truyền về truyền thống của Đảng, Nhà nước, địa phương và Quân đội, phối hợp đăng 21 tin, 15 bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương<sup>(10)</sup>;

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền 14 xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### C. CÔNG TÁC HẬU CẦN, KỸ THUẬT

- Bảo đảm tốt công tác hậu cần, tài chính cho nhiệm vụ SSCĐ, đủ số lượng vật chất trực SSCĐ theo Chỉ thị số 19 của Bộ Tư lệnh Quân khu và Hướng dẫn số 2343/HD-TM ngày 20/5/2019 của Phòng Tham mưu Bộ CHQS tỉnh về việc dự trữ vũ khí, đạn cho nhiệm vụ SSCĐ và trang bị, quản lý, sử dụng vũ khí - đạn ở trạng thái SSCĐ thường xuyên. Đẩy mạnh tăng gia sản xuất, chăn nuôi, không ngừng nâng cao đời sống cho bộ đội thường trực;

- Đăng ký, quản lý chặt chẽ các loại vũ khí trang bị cho nhiệm vụ SSCĐ thường xuyên và đột xuất, thực hiện niêm cất, lau chùi bảo quản đúng chế độ, quản lý VKTB chặt chẽ từ huyện đến các xã, thị trấn. Thường xuyên kiểm tra cơ sở, hướng dẫn bảo quản, quản lý sử dụng đúng quy định, không để xuống cấp hư hỏng, có đủ hệ thống sổ sách thống kê. Thực hiện tốt công tác bảo đảm

<sup>(10)</sup> Đảng viên trong dân quân tự vệ 308đ/c đạt tỷ lệ lãnh đạo 26,5%; trong đó đảng viên trong LLDQ 234đ/c đạt tỷ lệ lãnh đạo 22,66%, đảng viên trong LLTV 65đ/c đạt tỷ lệ lãnh đạo 73,03%. Trong 6 tháng đầu năm phát triển 13 đảng viên (LLDQ: 08đ/c; TV: 01đ/c; DBĐV: 04đ/c). Chi bộ Quân sự có chi ủy 14/14 đạt 100%; chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn tham gia cấp ủy 09/14đ/c đạt 64,28%, Chỉ huy phó Ban CHQS xã, thị trấn là đảng viên 25/25 đạt 100%, thôn đội trưởng là đảng viên 60/77đ/c đạt 77,92%; các chi bộ trực thuộc kiểm tra: 03 đảng viên theo Điều 30 Điều lệ Đảng đạt 100% kế hoạch;

- Phát động được 05 đợt thi đua đột kích, thi đua cao điểm chào mừng các ngày lễ lớn. Giáo dục chính trị cho Bộ đội thường trực 43/43đ/c; LLDQ: 1.211/1.264đ/c đạt 95,80% so với tổng quân số;

- Xác minh tuyển sinh Quân sự cho 20 em học sinh; tạo nguồn trong tuyển quân 18 công dân, lập phiếu thăm định chính trị tuyển quân năm 2022: 195 công dân;

- Thăm tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Ban CHQS huyện trên địa bàn với số tiền: 5.000.000đ nhân kỷ niệm 77 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và 32 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân; phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ huyện tặng quà quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương, công dân lên đường nhập ngũ và Lễ Tuyên thệ chiến sĩ mới năm 2022 với số tiền 101.650.000đ;

VKTB, phương tiện kỹ thuật phục vụ cho huấn luyện, diễn tập, SSCĐ và tham gia cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn huyện<sup>(11)</sup>.

\* Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2022, được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Ban Thường vụ Huyện ủy, phối hợp giúp đỡ của Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh. UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ QP-QSĐP nhằm bảo đảm giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và công tác phòng chống dịch Covid-19 trong 6 tháng đầu năm 2022.

### III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1.1. Báo cáo kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ Lễ Giỗ Tô Hùng Vương (10/3 ÂL), kỷ niệm 47 năm ngày chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 01/5 chậm: xã Krông Năng, Ia Dreh và Ia Mlah.

1.2. Thực hiện các quy định tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn chưa nghiêm, nhất là các địa bàn giáp ranh: Krông Năng, Ia Dreh, Ia Rmok và Ia Rsum; hệ thống văn kiện kế hoạch SSCĐ ở một số đơn vị chưa bảo đảm, chưa xây dựng theo đúng quy định như: Kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, kế hoạch chiến đấu bảo vệ trụ sở UBND xã, thị trấn; Kế hoạch phòng không nhân dân và Kế hoạch tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai. Việc thực hiện quy chế phối hợp giữa Quân sự và Công an theo Nghị định số 02 và 03 của Chính phủ chưa thường xuyên chặt chẽ, kịp thời nhất là cấp xã, thị trấn.

1.3. Công tác xây dựng LLDQ vẫn còn hạn chế như: Đăng ký, quản lý hồ sơ, chưa chặt chẽ, chưa đúng quy trình; chất lượng chính trị và độ tin cậy của LLDQ có lúc chưa bảo đảm; duy trì chế độ sinh hoạt LLDQ chưa được thường xuyên. Tư tưởng của một số cán bộ Ban CHQS xã nhận thức còn hạn chế, thiếu trách nhiệm, phân công thực hiện nhiệm vụ không cụ thể rõ ràng.

1.4. Công tác huấn luyện theo cụm đối với lực lượng dân quân cơ động, dân quân tại chỗ của Ban CHQS các xã, thị trấn còn hạn chế, thao trường, bãi tập, cơ sở vật chất huấn luyện còn thiếu, chưa đồng bộ, giáo án, bài giảng. Chuẩn bị mô hình học cụ huấn luyện một số đơn vị chưa bảo đảm như: xã Krông Năng, Chư Ngọc, Ia Rmok và thị trấn Phú Túc.

1.5. Công tác huy động lực lượng dân quân cho huấn luyện, hội thao không bảo đảm như: Ia Rmok, Chư Ngọc, Phú Cần, Chư Drăng, Ia Dreh và Chư Gu.

1.6. Đảng ủy, UBND các xã chỉ đạo Ban CHQS xã thực hiện nhiệm vụ QP- QSĐP trong 6 tháng đầu năm 2022 vẫn còn tồn tại khuyết điểm chậm khắc phục như: xã Ia Rmok, Chư Ngọc, Chư Drăng và Krông năng.

<sup>(11)</sup> Công tác HC-KT: Bảo đảm chăn nuôi gia súc, gia cầm, tăng gia sản xuất cải thiện đời sống cho bộ đội; tăng gia rau xanh đạt 12kg/người/tháng. Quân số khỏe đạt 99,2%. Quản lý VKTB, cơ sở vật chất kỹ thuật chặt chẽ, đúng quy định không để xảy ra mất mát, cháy nổ, mất an toàn;

- Tham gia Hội thi kho Quân khí tốt, cán bộ, nhân viên Quân khí giỏi năm 2022 kết quả đạt giải Nhì tập thể và giải Nhì cá nhân.

1.7. Công tác tuyên truyền, vận động công dân tham gia khám sức khỏe thực hiện Luật NVQS chưa bảo đảm, còn để chồng, trốn nhiều như: xã Chư Drăng, Ia Dreh, Krông Năng và Chư Ngọc).

1.8. Tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ chất lượng chưa cao đối bù 02 công dân.

1.9. Công tác phát triển đảng viên trong LLDQ, LLDBĐV có đơn vị còn chậm như: Ban CHQS xã Phú Cần, Ia Dreh, Ia Rmok, Krông Năng, Chư Ngọc, Chư Drăng, Ia Rsum, Chư Rcăm và Đất Bằng.

1.10. Việc giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ còn chậm, nhất là Hội đồng chính sách cấp xã, thị trấn.

2. Nguyên nhân: Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa thực sự sâu sát; tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Ban CHQS một số xã chưa cao. Công tác đôn đốc, kiểm tra của Ban CHQS huyện có lúc chưa thường xuyên.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Dự báo tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện tiếp tục ổn định. Tuy nhiên, vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định, nhất là hoạt động chống phá của bọn FULRO “Tin lành Đegar”; lợi dụng vấn đề tôn giáo gây mất an ninh nông thôn; tình trạng khiếu kiện, tranh chấp đất đai vẫn còn diễn ra, khí hậu thời tiết diễn biến khó lường nên sẽ tác động không nhỏ làm ảnh hưởng trực tiếp đến nhiệm vụ QP-QSDP và các hoạt động của LLVT trên địa bàn huyện.

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ QP-QSDP 6 tháng cuối năm 2022, tiếp tục giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện trong thời gian tới, UBND huyện triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên về nhiệm vụ QP-QSDP phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ QP-QSDP năm 2022 theo Quyết định của UBND tỉnh, Chỉ thị, kế hoạch triển khai của Huyện ủy.

2. Chỉ đạo các xã Phú Cần, Đất Bằng, Ia Mlah, Chư Gu, Ia Rmok và Chư Drăng tổ chức diễn tập trong khu vực phòng thủ năm 2022 theo kế hoạch, bảo đảm tuyệt đối an toàn người và VKTB.

3. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tăng cường tuần tra canh gác, nhất là dịp diễn ra các ngày lễ trọng đại của đất nước; nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động theo số Nghị định 02/2020/NĐ-CP, 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn, nắm chắc tình hình. Dự báo tình huống có khả năng xảy ra xử lý kịp thời, giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn, không để bị động bất ngờ.



4. Theo dõi nắm chắc tình hình mưa bão, thiên tai trên địa bàn. Chủ động thực hiện tốt phương châm "Bốn tại chỗ" (lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) và "Ba sẵn sàng" (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả) theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự.

5. Xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về QP&AN, xây dựng LLVT huyện vững mạnh toàn diện "mẫu mực, tiêu biểu". Tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng, kiểm tra Hội đồng GDQP&AN 4 đơn vị (Ia Mlah, Uar, Ia Dreh và Krông Năng) theo kế hoạch và làm tốt công tác bảo đảm cho Hội đồng GDQP&AN Quân khu 5 kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh Gia Lai theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023, phân bổ chỉ tiêu cho các xã, thị trấn gắn với khoanh vùng động viên, chú trọng làm tốt việc khám sức khỏe, xét duyệt thực lực, chính trị, thâm nhập, thực hiện phương châm "*Tuyển người nào chắc người đó*", đồng thời thực hiện tốt công tác tạo nguồn trong tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu và xử lý dứt điểm số công dân chống, trốn khám tuyển NVQS theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ (có hiệu lực từ ngày 22/7/2022); tuyển quân gắn với xây dựng lực lượng DBĐV, kết hợp với tạo nguồn cán bộ cho các xã, thị trấn.

7. Tiếp tục thực hiện các chủ trương, biện pháp xây dựng LLVT huyện vững mạnh toàn diện "Mẫu mực, tiêu biểu"; nâng cao trách nhiệm của cán bộ các cấp trong thực hiện chức trách nhiệm vụ, thông qua đó rèn luyện, phương pháp tác phong công tác, chủ động linh hoạt, nhạy bén trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, khắc phục có hiệu quả những yếu kém trong quản lý rèn luyện kỷ luật, xây dựng chính quy, phấn đấu LLVT huyện không vi phạm kỷ luật nghiêm trọng, tuyệt đối an toàn trong diễn tập và khi tham gia giao thông.

8. Chủ động làm tham mưu bảo đảm cho Quân khu, Bộ CHQS tỉnh kiểm tra nhiệm vụ QP-QSDP năm 2022 theo kế hoạch số 694/KH-BCH ngày 30/01/2022 và kịp thời chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra đối với 02 đơn vị (UBND xã Ia Rsum và Ia Mlah) theo kế hoạch.

9. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho LLVT huyện theo quy định. Tiếp tục thực có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/W của Bộ Chính trị về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; thực hiện có hiệu quả xây dựng chỉnh đốn Đảng trong LLVT huyện với chủ đề "Tự soi, tự sửa". Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền văn hóa, văn nghệ và phong trào thể dục thể thao lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục chính trị, tuyên truyền pháp luật, giáo

dục tinh thần cảnh giác cách mạng trước mọi âm mưu, thủ đoạn phá hoại của kẻ thù, tạo sự chuyển biến đồng bộ về nhận thức, khắc phục kịp thời những khâu yếu, mặt yếu nhất là tinh thần trách nhiệm và thực hiện nhiệm vụ của cán bộ Ban CHQS các xã, thị trấn.

10. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và làm tốt công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên mới, nhất là Đảng viên trong lực lượng DQTV, lực lượng DBĐV bảo đảm chỉ tiêu đề ra. Đẩy mạnh công tác dân vận, vận động quần chúng, thực hiện tốt chương trình phối hợp hoạt động giữa Ban CHQS huyện với các tổ chức chính, xã hội cấp huyện và xã nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức quần chúng; giải quyết dứt điểm chế độ chính sách tồn đọng cho các đối tượng.

11. Chỉ đạo cơ quan quân sự huyện phối hợp với các cấp, các ngành của huyện, các xã, thị trấn bảo đảm đầy đủ, kịp thời vật chất, hậu cần, tài chính cho nhiệm vụ huấn luyện, SSCĐ; kịp thời điều chỉnh, bổ sung bảo đảm hậu cần cho nhiệm vụ phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn và cho các đơn vị làm nhiệm vụ khẩn cấp A2. Tích cực tăng gia sản xuất, chăn nuôi cải thiện đời sống cho LLVT huyện. Theo dõi các đơn vị thi công các hạng mục công trình tại trường bắn, thao trường huấn luyện. Quản lý sử dụng các nguồn kinh phí đúng nội dung, mục đích, thanh quyết toán đúng quy định.

12. Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị, bảo đảm đủ số lượng, chất lượng và động bộ VKTB kỹ thuật cho nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập và SSCĐ. Chỉ đạo các đơn vị nâng cao chất lượng thực hiện Cuộc vận động 50 “Quản lý, khai thác vũ khí, trang bị kỹ thuật tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông”. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị, hướng dẫn của Ban an toàn giao thông về “năm an toàn giao thông Quốc gia”.

### Phần III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo đúng kế hoạch, UBND huyện yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND 14 xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện đầy đủ các nội dung nhiệm vụ QP-QSĐP 6 tháng cuối năm 2022. Nâng cao chất lượng nắm, dự báo tình hình, xử lý tốt các tình huống xảy ra trên địa bàn, không để bị động bất ngờ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ QP-QSĐP 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện Krông Pa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện;
- UBND 14 xã, thị trấn;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT. Tr45.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Thảo**